ille cui est commissa parochialis Ecclesia, tenetur promoueri ad sacerdotium infra annum, alias priuabitur Ecclesia: tamen si transierit tanta pars anni, quod in residuo non possit promoueri, quia non celebrantur ordines, vel alias, non priuatur Ecclesia. Confirmatur, quia quando actus habet diem, & conditionem, modo dies adiiciatur dispositioni, modo conditioni, quae pendet a facto, vel potestate debitoris, requiritur implementum utriusque, ut l. in illa stipulatione, si calendis. infra isto sit. Nec obstat, si subtiliter dicatur, quod in dictis iuribus saltem tenetur promissor transacto tempore, in quo tenebatur facere, modo loquuntur in pena, vel interesse legali, modo conventionali, ut aperte probatur in dict. l. insulam intra biennium, & in dict. l. cum stipulatus sim mihi a Proculo, & in l. in illa stipulatione, si calendis. infra eod. & in d. c. commissa. vnde videtur quod in nostro casu, & q. licet statim non priuetur, tamen translato anno priuetur successione, quia singul. & nouiter respondeo, quod in dictis iuribus transacto tempore, ideo tenetur debitor, vel promissor, quia vere, & realiter concurrit defectus conditionis, & temporis, quia post lapsum temporis apparet factum, vel illud quod est promissum non fuisset impletum, & ultra hoc superest persona, locus, vel res in quo, vel qua debeat fieri & adimpleri. Sed in nostro casu non potest dici vere defecta conditio, licet totus annus sit elapsus, quia in eo decessit filius, in cuius persona debebat impleti conditio, vnde potest dici quod per matrem non extitit, & licet obiiciatur, quod saltem pertransiuit maior pars anni, taliter in residuo tempore adimplere conditionem non posset: respondetur, quod non potest sibi hoc opponi, cum totus annus cessit & erat positus in eius utilitatem, & dilationem, & ideo debet totaliter, & pleno iure gaudere, ideo non tenetur, maxime, cum tractetur de pena sibi imponenda, & lege non caueatur, quod isto casu tenetur. Et ista est veritas in hoc articulo, non sic per aliquem dilucidata.

Quarto singulariter infero, quod si caueatur lege, vel statuto, quod teneatur condemnatus appellare infra certos dies, & post illos dies teneatur prosequi appellationem, & se presentare coram superiori infra alios, prout hodie cauetur, & disponitur in nostro Regno, in l. 1. & 2. titul. 16. libr. 3. ordin. & appellavit in prima die, statim incipit sibi currere tempus datum ad prosequendam appellationem, & non debet expetari lapsus omnium dierum qui per legem dantur ad appellandum, quia ratio & intentio legis, vel statuti videtur esse, quod condemnatus non appellavit usque ad extremum diem, vnde si ante appellavit, statim debet incurtere tempus. argument. supra dictorum iurium, & in specie pro hac sentent. & conclus. facit textus expressus iuncta communione opin. in l. fin. vers. eo addito. Cod. qui admitti, ubi habetur, quod si primus in gradu repudiauit successionem, & bonorum possessionem in initio termini, statim incipit currere tempus bonorum possessionis sequenti in gradu. ex quo text. hoc tenet, & infert expressè Paul. de Cast. dicens, quod habuit de facto Florentia,

& ita consuluit, & idem tenet ibi Alexand. De cius, & commun. Moderni. tenet etiam ibi Pau. & Aret. in l. si quis haeres. la 2. ff. de acqui. hered. fin. colum. & q. confirmatur etiam per text. in l. 1. §. si intra. & §. quib. ff. de successorio edict. & in §. pen. Instit. de bono. poss. & in l. 1. §. ita autem versic. plane. ff. si tabula testament. nulla extabunt. & in l. a filia. §. alumno. ff. ad Trebell. & in l. liberato. §. fin. ff. de annuis legat. & in l. 2. Cod. qui non possunt ad liber. perue. & in l. continuu. §. cum ita. infra isto sit. & in l. si maritus. §. si negauerit. ff. de adul. & in Cle. sicut. de appell. iuncta gl.

Item quero, an contractus conditionalis & spes eius transeat in heredes? In quo notabili, & quotidiano articul. resolutuè dico, quod licet in ultimis voluntatibus legatum, fideicommissum, vel alia dispositio conditionalis non transeat ad heredes actiue, modo sit conditio casualis, modo mixta, modo potestatiua, ut est textus in leg. 4. & 5. & in l. huiusmodi. ff. quando dies lega. edict. text. in l. 1. & in l. legata sub conditione. & in leg. si ita expressum. ff. de condi. & demonstr. text. in leg. si ita legatum. §. illi si volet. ff. de legat. 1. text. in leg. si in persona. Codic. de fideicom. text. in l. unica. §. sin autem sub conditione. Cod. de caduc. tollend. de quo dixi suo loco in materia ultimarum voluntatum, tamen in contractibus actus, vel dispositio conditionalis bene transmittitur ad heredes, tam actiue quam passiuè. textus est capitalis, & expressus in §. ex conditionali. Instit. de verb. oblig. Cuius verba sunt. Ex conditionali stipulatione tantum spes est debitum iri, eamque ipsam spem in heredem transmitimus, si prius quam conditio extet, mors nobis contigerit, & ibi gloss. ordin. & commun. Doctor. tex. in l. si quis. §. si Titius Consul factus erit. infra isto titul. text. in l. necessario. §. quod si pendente. ff. de peri. & commo. rei. vend. & utrobique commun. Doctor. Cuius ratio est, quia in contractibus interuenit factum, & persona creditoris, qui in dubio videtur prospicere, & prouidere sibi & suis heredibus, & perpetuam utilitatem ex tali contractu acquirere. argument. text. in l. si pactum. ff. de proba. cum simili. Sed in legatis, fideicommissis, vel aliis dispositionibus conditionalibus prouenientibus ex ultima voluntate non interuenit factum, vel persona legatarij, vel fideicommissarij, volentis sibi, vel heredibus suis prospicere, immò attenduntur, & considerantur metita personæ, ut in leg. nec adiecit. ff. pro socio. cum similibus. vnde ea mortua, spirat legatum, & relictum cum illa causa, & ratio meritorum cessat in heredibus, qui tanquam incerti non potuerunt de testatore bene mereri. Istam rationem in effectu ponit gloss. ord. in dict. §. ex conditionali. Instit. de verbis. obligat. & ibi Bartol. Bald. Fab. Ang. Nico. de Nea. Platea. Christopho. & commun. alij Doct. ex qua communione nouiter & subtiliter videtur inferendum, quod si hodie in nostro Regno fiat promissio, vel donatio absenti sub conditione, quod mortuo creditore cui facta fuit promissio, non transeat ad eius heredes, quia isto casu non interuenit aliquod factum ex parte creditoris per quod videatur prospicere heredibus suis, cum fiat in absentia, & sic cessat ratio communis. Sed hoc non obstante teneo contrarium. imò

imò quod mortuo creditore pendente condicione, contractus conditionalis, virtus & spes eius transeat ad hæredes, modo fiat in præsentia, modo in absentia, quia cùm per nostrā legem regiam statim fiat acquisitio absenti saltem spe illius contractus, & promissionis conditionalis, sicut si fieret præsenti, & lex suppleat factum, & præsentiam creditoris absensis, valet, & acquiritur cum omnibus iuribus, & qualitatibus suis, vnde meritò transmittitur ad hæredes actio, & obligatio, virtus & effectus eius: & est mea noua, & subtilis consideratio: quod tamen intellige, quando conditio apposita erat casualis, vel mixta, secus si potestatiua, quæ solùm dependet à voluntate creditoris, vt si ascenderit Capitolium, dedecrit decem, manumiserit seruum, vel quid simile, quia tunc creditore mortuo, non transit ille contractus, vel obligatio ad hæredes, nec ius implendæ conditionis, textus est singularis, & vnicus in l. si decem cum petiero. infra isto tit. vbi si creditor stipulatus est dari sibi decem, cum petierit, talis dispositio non censemur conditionalis, sed pura, & potius significat quandā monitionem, vt pecunia celeriter, & sine mora soluatur, quā suspensiua conditionem. & subdit textus, quod si creditor decebat antequam perat, bene transmittit, quia non dicitur defecta conditio, quæ nulla fuit, ergo à contrario sensu aperte vult ille textus, quod si esset apposita mera conditio, si creditor petierit, quod talis contractus, vel dispositio conditionalis non transmittatur ad hæredes, & ad hoc illum textum notat & commendat ibi gloss. ordin. Bart. Paul. Imol. Alexand. & communiter Doctor. dicit pulchrum, & subtilem Angel. & reputat vnicum Dynus, & Alberic. Ex quo infertur, quod si in contractu esset apposita illa conditio facillima potestatiua, si creditor voluerit: & decebat antequam verificetur conditio, & declareret se velle, non transmittet ad hæredes, & in terminis ita tenet Baldus, post Iacobum de Aret. & antiquos in leg. si ita legatum. §. illi, si volet. ff. de legat. 1. in fin. Cuius ratio est, quia cum sit conditio potestatiua, creditor videtur esse in culpa illam in vita non adimplendo, nec sufficit adimpleri per hæredem, quia requiritur quod impleatur verè, & formaliter, sed si transmittetur, esset impletio ficta, ergo non sufficit. argument. textus in leg. qui hæredi. & in leg. Mauius, & in leg. cui fundus. ff. de condit. & demonstr. & in leg. qui liberis. §. hac verba. ff. de vulgar. & pupill. & in istam rationem tanquam nouam posuit Baldus in dict. leg. si decem cum petiero. in fin. & ibi Paul. de Castr. uno verbo non allegando Bald. sed aduertendum, quod contra prædicta facit textus notabilis & expressus, iuncta gloss. ordin. in leg. 2. Codic. de pactis inter empt. & vendit. vbi si quis vendidit rem cum pacto de retrouendendo, ipse venditor, & hæres eius potest redimere, & retrahere pretio oblato, & tamen est illa conditio potestatiua, & transmittitur. ergo & cætera. & idem probat textus in leg. si predio. ff. de in diem adiectione. vbi pactum adiectum in diem, virtus & effectus eius transit ad hæredes. Sed ad illa iura notabiliter respondeo modis sequentibus. Primò, quod ibi

expressè fuit facta mentio hæredum, ideo transit ad eos, ita solus Imola in dict. leg. si decem cum petiero. Sed ita solutio non est tenenda, quia gloss. & commun. Doctor. ibi dicunt, quod in illis iuribus ius implendi conditio nem, transit ad hæredes, licet de eis nulla fuerit facta mentio. Vel aliter & secundò respondeo, quod quando ille, qui est futurus obligari ex conditionis implemento percipit aliquid, vt obligetur, tunc tam ex parte impletis, quām eius cui impletur transit obligatio conditionalis ad hæredes. ita responderet, & intellegit Bartol. in dict. leg. si decem cum petiero, in fin. & ibi Angel. & alij Doctor. idem Bart. in leg. cui fundus. ff. de condit. & demonstr. fin. col. 2. colum. in fin. idem Bart. in leg. à testatore. eod. titul. 2. colum. Vel aliter, & tertiod respondeo, quod aut conditio protestatiua ponitur principio obligationis, & sic totali, & principali substantiæ eius, & non transit ad hæredes, aut verò ponitur in contractu, vel pacto secundario, & accessorio, vel resolutioni eius, & tunc bene transit, quia transit ipse principalis contractus: & ita intelligitur casus in l. 2. C. de pactis inter empt. & vendit. cum simil. & in terminis ita responderet Bald. in d. l. si decem cum petiero. in fin. & ibi Imol. in fin. Vel aliter, & quartò clariū, & notabiliū respondeo, quod in contractibus lucrativiis conditio potestatiua nō transit ad hæredes creditoris, & ita intelligatur lex in dict. leg. si decem cum petiero. infra eod. in contractibus verò onerosis vltro citrōque obligatoriis bene transit, quia alijs alter contrahens esset in damno, & ita intelligatur text. in d. l. 2. C. de pactis inter empt. & vendit. cum simil. & ista fuit intentio Bartol. & aliorum, in d. l. si decem cum petiero. Et tenet ibi Iaf. fin. col. vers. 2. limita. Sed aduertendum quod contra prædicta text. & solut. facit inconuincibilis ratio & difficultas, quæ talis est: contractus onerosus non potest committi in liberam voluntatem alicuius contrahentis. text. est cuin materia in l. in vendentis. C. de contrahent. empt. ergo non potest committi in conditionem potestatiuam, quia eiusdem est effectus. sed huic difficultati subtiller respon. quod in d. l. 2. contractus ipse, & eius substantia, non ponitur in voluntatem contrahentis, sed resolutio contractus, quæ inducit per pactum de retrouendendo, quæ potest bene ponii, & committi in voluntatem vnius. ita probat ibi text. & probat etiam text. in leg. quod si nolit. §. si quid ita. ff. de edil. edict. & post ista iura tenet, & determinat Abb. Panor. in c. illos, de pign. 1. col. num. 2.

Item adde, quod ius, vel spes conditionis potestatiua ab aliquo tertio implendæ, bene transit ad hæredes, tam actiuè, quām passiuè, vt si quis promittat mihi centum, vel rem, si quidam tertius fecerit hoc, nam tali casu, debitore vel creditore mortuo, antequā illa tertius facit, bene transit ad hæredes, dum tamen ille tertius viuat, & per se faciat, & adimpleat, non per alium, nec per hæredem eius. & in terminis ita tenet solus Imola. in dict. leg. hæres cum petiero arg. text. in l. qui hæred. & in l. hæres menu. ff. de condit. & demonstr. & est textus singularis & vnicus in leg. qui Roma. §. Augeriu. infra isto sit. vbi filius familiæ promisit seruo

t Publio Mævio dare, & soluere, quicquid constiterit patrem suum debere Publio Mævio, & dicit textus, quod patre mortuo antequam constet quantumcunque deberet, talis filius non tenetur, quia illa fuit conditio posita in persona tertij, hoc est, patris debitoris, & Publij Mæuij creditoris, quæ non fuit verificata in vita patris, unde non transmittitur. Cuius ratio est, quia tacite actum videtur, quod filius promissor aliter non teneatur quā si constiterit de ipso debito in vita patris, facta cum eo calculatione, & liquidatione. & ita illum textum intelligit ibi gloss. ordin. Bartol. Alberic. Angel. Imol. & Paul. de Castr. qui dicit, quod est mirabilis, & peregrinus casus, quem si non haberemus, quilibet diceret contrarium, & ibi reputat vnicum Dyn. Alexand. Socin. & Ias. Ex quo infert ibi Bart. Paul. Imol. & Moderni, quod si quis promisit pro mercatore, vel amico, vel alio debitore soluere quicquid constiterit, vel appareat debere, facto calculo, quod ita demum tenetur, si liquidatio fiat viuente illo debitore, non alijs, quia nemo alijs præsumitur scire veritatem debiti, & calculationis fiendæ, sicut ipse, & in hoc resident predicti Doctores. Sed in isto calu ego teneo nouam, & contrariam sententiam: imd, quod in casu proposito licet liquidatio, & calculatio non fiat in vita illius tertij debitoris, teneatur promissor, & fideiussor eius, & possit fieri liquidatio post mortem, & communis intellectus ad illum text. non sit verus nec possit procedere, quia de necessitate videtur intelligendus, quando expreßè actū est inter partes, quod talis liquidatio fieret viuente illo tertio debitore, quia alijs ille actus non esset conditionalis, sed purè celebratus, & transitorius ad hæredes, alijs repugnarent omnia iura & rationes iuris nostri. Pro qua sent. & concl. nostra contra communem facit, quia ille text. non considerat mortem creditoris, cum erat etiam liquidatio facienda. idem etiam facit text. in l. veteris. C. de contra. & committ. stipula. vbi stipulatio, & promissio facti semper transit ad hæredes, nisi illud factum cohæreat omnino personæ, & ibi tenet gloss. ord. & comm. Dd. ergo in nostro casu, & quæstione transeat predictus cōtractus ad hæredes, licet factum calculationis non fiat in vita debitoris vel creditoris vel utriusque. Confirmatur etiam per text. in l. cūm seruum. ff. de condit. & demonstrat. vbi habetur, quod conditio reddendarum rationum est mixta, & transitoria ad hæredes. Ultimò etiam confirmatur ex lege nostra regia tertia, titul. 8. lib. 3. ord. & ex sua generali dispositione. Item etiam adde, quod omnia supra dicta habent locum, & procedunt nedum in conditione affirmatiua, sed etiam in negatiua, vt si quis promittat alteri, si non fecerit hoc, quia ante conditionis existentiam non erit alia actio vel obligatio: quæ conditio non potest verificari, quoysque per rerum naturam simus certi, quod iam illud non potest fieri, putè per mortem vel aliud impedimentum naturale, & perpetuum. text. in l. hoc iure. infrā isto sit. Cuius verba sunt: Hoc iure utimur, vt ex hac stipulatione, Si Lucius Titius ante Calendas Maias in Italiam non venerit, decem dare spondes? non à te quicquam peti posset

quā exploratum sit ante eam diem in Italiam Titium venire non posse, nec venisse. & ibi commun. opin. Doctor. text. in l. ita stipularis cum materia. infra cod. ex quibus collige regulam, & doctrinam generalem, quod ille qui fundat intentionem suam in aliqua negatiua, modo sit actor, modò reus, debet illam probare. & per illa iura istam sententiam, & conclusionem tenet magistraliter Bartol. in leg. in illa stipulatione. §. si calendis. ff. de verb. oblig. 2. colum. num. 4. & ibi commun. Moderni, tenet etiam Innocen. in cap. super his de causa, & ibi comm. Doctores.

Sed dubium est singulare in isto casu, an habeat locum cautio Mutiana, sicut in vltimis voluntatibus, & sit hæc quæstio, an in contractibus conceptis sub conditione negatiua habeat locum cautio Mutiana? In quo articulo resolutiū dico, quod in vltimis voluntatibus conceptis sub conditione negatiua quæ in vita non potest impleri, habet locum cautio Mutiana, modò loquamus in institutionibus universalibus, modò in legatis vel fideicommissis particularibus, cuius forma, & virtus est, quod talis hæres legatarius vel fideicommissarius habeat & consequatur statim hæreditatem, legatum vel fideicommissum præstata cautione, quod conditione defecta restituet bona iis, quibus principaliter & immediatè illa bona pertinerent, si non esset relicta sub conditione: itaque in hæreditatibus cautio præstabitur venientibus ab intestato: in legatis vero hæreditibus scriptis. text. est in l. Mutiana. ff. de condit. & demonstrat. & ibi norat gloss. ord. Batt. Alb. Bald. Paul. Imol. & Socin. text. in l. heres meus. vers. qui potest. eod. tit. text. in l. Titio fundum. in prin. eo. tit. text. in l. pater Seuerinam. §. so- crus. eo. titul. text. in l. seruo inuitio. §. 1. in fi. ff. ad Treb. text. in l. cum filius. §. qui Mutianam. ff. de legat. 3. text. in aut. qui relictum. Cod. de indic. vidui. tol. & idem disponit lex 7. tit. 4. 6. part.

Sed in contractibus conceptis sub conditione negatiua est maximum dubium, an habeat locum cautio Mutiana, vt creditor possit statim petere debitum, præstata cautione de restituendo defecta conditione? & videtur probabiliter, quod sic. Primi, quia valet argumentum de contractibus ad vltimas voluntates: & contraria, vt in leg. seruum filij. §. eum qui chirographum, de legat. primo. Sed in vltimis voluntatibus habeat locum cautio Mutiana, vt suprà latè dictum est: ergo & in contractibus. Secundi, quia quando quis tenetur in futurum, vel conditionaliter tenetur præstare satisfactionem, vel bona debitoris sequestrantur pro securitate debiti. textus est in leg. in omnibus. ff. de iudic. textus in leg. si creditoris. ff. de priui. cred. textus in leg. si fideiuss. §. fin. ff. qui satis. cogn. text. in leg. Imperatores. versicul. fin. ff. de appell. text. in l. si cum dotem. §. si autem in sauvissimo. ff. solut. matrimon. text. in leg. 1. §. iubet. ff. de collatione honor. text. in leg. ab execu- tione. ff. quo. appe. non res. in l. insulam. §. fin. ff. locati. text. in l. litibus. C. de agric. & cens. libr. i. 1. & in expresso isto fundamento, & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Guiliel. Doctor. antiquus in l. 3. ff. de cond. ob causam. Cynus in leg. sine apud acta. Cod. de transact. 3. column. 8. quæst.

# De Qualitatibus Contractuum. 361

8. questione, post gloss. ibi, & tenent alij plures Doctores. Sed his non obstantibus contractum est tenendum, imò quod in contractibus non habeat locum cautio Mutiana, sed omnino suspenditur actio & obligatio, donec sit verificata conditio negatiua, & in terminis istam sententiam & conclusionem tenet gloss. ord. in dict. l. Mutiana. ff. de condit. & demonstrat. & ibi Battol. 2. column. numer. 4. & Socin. 4. column. qui dicit hanc esse commun. opin. gloss. ord. in l. 3. ff. de condit. ob causam. & ibi Bart. Alber. Bald. Angel. Fulg. Alexand. & Ias. qui dicunt hanc esse commun. opin. gloss. ord. in l. 1. Cod. de pactis, in gloss. magna, in fin. & ibi commun. Doct. gloss. ordin. in l. ita stipulatus, vers. Sabinus, in isto tit. & ibi etiam commun. Doctor. Bartol. in l. sine apud. Cod. de transact. 2. col. & ibi Ang. & alij Doctor. & hanc dicit ibi communem opinionem Ias. qui bene loquitur 4. colum. num. 19. pro qua communi sententia, & conclusione Primò facit tex. in dict. l. ita stipulatus, ver. quòd si ab initio, infra isto tit. vbi habetur, quòd quando contractus incipit à conditione negatiua, non potest agi antequam certum sit conditio nem iam stetisse, & verificata esse, sed ille tex. nihil probat: quia loquitur, quando conditio apponitur in persona debitoris, qui in defec-<sup>tum</sup> conditionis aliquid tenetur præstare: nam tunc antequam constet, quod non potest facere nec implere, non tenetur, & in eo non habet locum cautio Mutiana: sed quæstiono-<sup>n</sup>stra loquitur, & procedit quando conditio negatiua ponitur in persona creditoris. Secundò facit textus in l. hoc iure, infra isto titul. vbi habetur, quòd si quis stipuletur sub conditione negatiua, si Lucius Titius in Italiā non ve-nerit, non potest petere antequam certum sit, & constet illum venire non posse per mortem vel aliud perpetuum impedimentum: sed nec ille textus probat, quia loquitur, quando condi-<sup>tio</sup> negatiua ponitur in persona tertij, quo casu nec in contractibus nec ultimis voluntatibus habet locum cautio Mutiana, ut suprà dictum est. Tertiò facit textus in leg. quidquid ad strin-genda. §. fin. infra isto titul. vbi si quis promittit mihi quantitatem vel rem sub conditione ne-gatiua, si non ascenderit Capitolium infra bien-nium, nihil debetur, nisi toto biennio transacto: sed nihil etiam probat, quia non est conditio negatiua perpetua: item, quia ponitur in per-sona debitoris, & non creditoris. Quartò facit textus singularis & melior de iure in §. se quis ita stipuletur, Institutio. de verborum obligat. vbi disponitur, quod conditio negatiua in per-sona creditoris apposita idem importat, quod promissio collata in tempus mortis eius. Cuius verba sunt: Si quis stipuletur, si in Capito-lium non ascenderis dare spondes: perinde erit ac si stipulatus esset cùm morietur sibi dari, quem ad hoc reputat singular. Fulgos. in leg. 3. ff. de condit. ob causam. 2. column. & ibi Roman. dicens non esse ab alio ponderatum: illum etiam ad hoc notat & commendat Fulgos. in dict. leg. sine apud acta. Cod. de transact. & ibi Lancellot. Decius. Alexand. 2. column. Ias. 4. colum. Et si quæras quæ potest esse ratio, per quam habeat locum cautio Mutiana in ultimis voluntatibus, & non in contractibus? dico,

Anton. Gomez, Tom. II.

quod prima ratio potest esse, quia ultima vo-luntas non debet esse ita in pendentī, sicut contractus, vt in leg. fin. ff. commun. predio. istam rationem ponit Raine. & alij Doctores, in dict. leg. Mutiana. Sed ista ratio non con-cludit, quia ex mente, & voluntate defuncti ul-tima voluntas potest esse in pendentī, vt in to-ro titulo, ff. de condit. & demonstrat. Secunda ra-tio potest esse fauor ultimæ voluntatis. textus in leg. in testamentis. ff. de regul. iur. cum simili-b. istam ponit Imol. & alij Doctores, in dict. leg. Mutiana: sed ista similiter non concludit, cum ratio fauoris, vel specialitatis non datur. Tertia ratio potest esse, quia hæreditas, vel legatum semper intelligitur relictum pro bene-meritis honorati, vt in leg. nec adiecit. ff. pro so-cio, vnde esset iniustum dissolutionem differre. Istam ponit Socinus in dict. leg. Mutiana, pri-ma oppos. Quarta vera, & subtilis ratio sit, quia si non præstaretur cautio Mutiana in ultimis voluntatibus, non transmitteretur tan-quam relictum conditionale, ideo fuit maxi-mè necessaria, vt suprà dixi. Sed in contracti-bus bene transmittitur dispositio conditionalis, imò in ipsa morte purificatur, vt in §. ex condi-tionali. Institutio. de verborum obligat. & in leg. una. Cod. vt actio. ab hered. & contra hered. istam po-nit Christophor. de Cast. in dict. leg. sine apud acta. & in dict. leg. stipulatus. infra eodem. & in dict. leg. 3. ff. de condit. ob caus. quam sequitur, & ibi ascribit Christ. Por. in dict. §. ex conditionali. Institutio. de verbor. obligat. in fin. sed attende, contra istam rationem facit subtile fundamentum nam per mortem verificatur conditio, & trans-mitteretur legatum, licet non hæreditas, & ex isto fundamento istam rationem mordet Iason in dict. l. sine apud acta. Codic. de transact. 5. colum. numer. 20. & in leg. 3. ff. de condit. ob caus. penultim. colum. ex qua subtili ratione infertur not. quod si in contractu deducitur aliqua res de sui natura non transmissibilis, vt si promittis mihi alimenta vel vsumfructum, si non fe-cero hoc, quod tali casu præstita cautione Mu-tiana potero statim confequi, & petere. ita singul. determinat Bald. in authent. cui relictum. Codic. de indic. vidui. tollen. fin. colum. in fin. quod dictum reputat singul. Alexand. licet illud re-probet in leg. 1. Codic. de pactis. final. colum. in princip. Ias. in leg. 3. ff. de condit. ob caus. 4. colum. numer. 16. Sed ego teneo sentent. Bald. tan-quam veram, & æquam attenta eius ratione, quia alijs illa dispositio nunquam sortiretur effectum, & in dubio partes videntur gerere actum potius vt valeat quām pereat. argumen-to text. in leg. quotiens in stipulationibus. infra isto titul. & in leg. quotiens. la 2. ff. de rebus dubiis, cum similibus. & ista consideratione istam sen-tentiam & conclusio. Baldus approbat, & te-net Socinus in d. l. Mutiana. 5. colum. ff. de con-dit. & demonstrat. dicens, quod ista opinio ser-uatetur in practica propter auctoritatem Bald. & statim etiam consequitur & approbat Ripa, in dict. leg. ita stipulatus. infra isto titul. 13. colum. numer. 45. Ias. in additio. ad Christophor. in §. conditionali. pen. colum. Institutio. de verbor. obligat. nec obstant iuxta pro contraria parte adducta in primo fundamento, quia fateor, quod be-ne valet, argumento de ultim. voluntat. ad

Hh

contra

*contractus*, & è contrà quando aliud non reperimus expressum, & est eadem ratio, sed in præsenti reperimus aliud contrarium expressum, & militat diuersa ratio: ergo, &c. Non obstant etiam iura adducta in secundo fundamento, quia in eis præstatur cautio ab ipso debitore, vel obligato in idem, vel conditio propter suspicionem personæ, aliàs si non potest præstari cautio, fit sequestratio honorum, nec per hoc inducitur aliqua actio, qua statim possit petere, sed in nostro casu, & quæstione loquimur ex parte creditoris honorati, cui aliquod debetur sub conditione negatiua: vnde ageret statim, & consequeretur debitum, si possit præstari prædicta cautio Mutiana. Aduentendum tamen, quod supradicta habent locum, & procedunt in conditione de futuro contingente, quæ habet se ad esse, & non esse, tamen alia est conditio de præsenti vel præterito, vt si Titius viuit, vel Titius est, vel fuit iam cons. quia si talis conditio vera est statim obligat, & non suspendit contractum, sed censetur de præsensi pura, & perfecta obligatio, quamuis partes ignorent implementum conditionis, & illa est propriè conditio quæ concipitur in futuris, & suspendit, non verò in præsenti, vel in præteritum. text. est formalis, in leg. cum ad præsens. cum leg. sequenti, & sequenti ff. si cer. pe-  
rat. & ibi gloss. ord. Odofred. Bartol. Alberic. Angel. Paul. Socin. Ias. & Philipp. Dec. text. in leg. conditio in præterito. infrà eod. Cuius verba sunt: Conditio in præteritum non tantum in præsens tempus relata statim aut perimit obligationem, aut omnino non differt: textus in leg. si ita stipulatus fuero hanc summam. infrà isto titulo. text. in leg. cum in secundo. ff. de in-  
justo rupto. text. in leg. institutio talis. ff. de con-  
di. institut. text. in leg. eas causas. ff. de. condit. &  
demonstr. tex. in l. 3. §. si patronus. ff. de bonis liber.  
text. in §. conditiones. Instit. de verborum obligat.  
text. in l. 12. tit. 5. part. ex quo infero sequentia.  
Primò, quod in ultimis voluntatibus talis conditio non impedit transmissionem, etiamsi ignoratur implementum eius per hæredem, vel legatarium transmittentem. Secundò infero, quod licet testamentum, in quo filius reperi-  
tur institutus sub conditione casuali, vel mixta, sit nullum, vt in leg. si pater. Cod. de institut.  
& substitut. tamen illud debet intelligi, quando conditio esset de futuro: secus verò, quando esset de præsenti vel præterito. Tertiò infero, quod si cauetur lege vel statuto, quod teneatur quis respondere libello, vel positionibus purè, & non sub conditione, sub certa pœna, debet intelligi, si respondeat sub conditione de futuro, non verò de præsenti vel præterito. Quartò infero, quod licet actus legitimus, vt est aditio hæreditatis, adoptio, arrogatio, da-  
tio tutoris, vel curatoris, vel similis actus, non possit fieri sub conditione, vt in leg. actus legitimi. ff. de regul. iur. tamen debet intelligi, quando sit sub conditione de futuro: secus verò de præterito, vel præsenti. Quintò infero, quod licet bona, vel iura conditionalia non confiscentur, vt est gloss. sing. & commun. opin. in leg. non ad ea. ff. de condit. & demonstrat. tamen debet intelligi, quando deben-  
tur sub conditione de futuro: secus verò de

præsenti, vel præterito, quæ omnia colliguntur ex mente Doctor. in d.l. cum ad presens. ff. si cert. petat. alia est conditio necessaria non suspen-  
siva, vt si quis promittat alteri si digito cœlum non tetigerit, vel quid simile, qui non suspendit, sed statim obligat, & promissio, vel obligatio habetur pro pura, tex. est in l. impossibilis. infrà isto titul. in fin. Cuius verba sunt:  
Aliter atque si talis conditio inferat, si cœlum non ascenderis: nam hæc utilis, & præsens est, & pecuniam creditam continet, & ibi com-  
mun. Doctor. text. in l. illa stipulatione si ca-  
lendis. infrà eod. text. in l. si pupillus. §. qui sub  
conditione. ff. de nouat. text. in §. si impossibilis.  
Institut. de inutil. stip. & idem disponit l. 17. ti-  
tul. 11. 5. part. quæ est corrupta in exemplo,  
quia dum dicit si tanxieres, debet dicere si non tanxieres, & istud habeo pro constanti. alia  
est conditio necessaria quæ habet dependentiam & tractum de futuro, vt promitto tibi centum si moriar, & in hac vertitur dubium,  
an statim promissor teneatur, an verò expe-  
ctandus sit dies mortis? & resolutiè dico,  
quod modo fiat promissio per dictiōnem, si,  
modo per dictiōnem, cùm, expectandus sit dies  
mortis, & ante non tenetur promissor: ita  
probat text. in l. quodcunque. §. non solum. infrà  
isto titul. text. in l. quibus. §. quidam Titio. ff. de  
condit. & demonstr. per quæ iura istam senten-  
tiā & conclusionem tenet magistraliter Bartol.  
in l. ista stipulatio. infrà isto titul. 16. colum.  
numer. 47. & ibi Moderni. idem Bart. in l. quod-  
cunque. §. non solum. infrà eod. & ibi Paul. &  
com. & Dd. idem Bart. in l. extraneum. la 1. Cod.  
de hæred. institu. & ibi Angelus. Paul. Salycetus,  
& Alexand. qui dicit hanc esse magis commu-  
nem opin. idem Angel. Paul. Imel. & commu-  
niter Doctor. in l. si pupillus. §. qui sub conditio-  
ne. ff. de no. Socin. in leg. quibus diebus. §. qui-  
dam Titio. ff. de condit. & demonstrat. Alia est  
conditio impossibilis de natura, vel facto, vel  
de iure, & talis conditio vitiat, & annullat con-  
tractū, modò sit bona fidei, modò stricti iuris.  
text. est in leg. si impossibilis. infrà isto titul. tex.  
in leg. non solum. ff. de act. & oblig. text. in l. certi  
conditio. §. quoniam. ff. cert. petat. text. in §. si im-  
possibilis. Instit. de inutil. stipulat. & idem dispo-  
nit l. 17. titul. 11. 5. part. Cuius ratio vera, &  
mental is est, quia promissor non videtur haber-  
re animum se obligandi, ita probant prædicta iura, & ibi tenent commun. Doctor. & in tan-  
tum hoc est verum, vt non firmetur iuramento,  
vt in leg. non dubium. Cod. de legibus, item etiam  
non potest ei accedere fideiussor, vt in l. sub im-  
possibili. ff. de fideiussor. Item etiam in tantum est  
verum, vt procedat, & habeat etiam locum in  
distractu, & liberatione fauorabili. ista est  
gloss. singularis, & vnicā in leg. cum donationis.  
Codic. de trans. quam ibi ad hoc summè notant  
& commen. Doctor. & reputat singularem, &  
vnicā Bald. in sua Margarita in parte libera-  
tio. Secus tamen est in ultimis voluntatibus,  
quia valet & tenet dispositio, & ipso iure tolli-  
tur de medio talis conditio impossibilis. text.  
est in l. 1. & 2. ff. de cond. instit. tex. in leg. ille au-  
tem institutiones. eodem titu. text. in l. 2. ff. de cond.  
& demonstr. text. in §. impossibilis. Instit. de hæred.  
instit. & idem disponit l. 3. titul. 4. 6. par. In quo  
articulo

# De Qualitatibus Contractuum. 363

articulo in materia summè dubito de ratione, quia legislatores videntur sibi contradicere: nam si in contractibus est ratio, quia videtur deficere animus & voluntas obligandi, ergo à fortiori idem deberet esse in ultimis voluntatibus, in quibus maior voluntas, & libertas requiritur: duplex tamen ratio potest assignari: Prima fauor ultimæ voluntatis ratione cuius præsumitur voluntas, & in expresso ita tenet Imol. in l. 1. ff. de condit. instit. & confirmatur, quia similiter reicitur in matrimonio eius fauore, text. est in cap. si. de cond. appos. & ibi communiter Doctor. Secunda ratio, quæ potest assignari est quod ius non fauer contrahentibus, qui potuerunt apertius loqui: Secus in ultimis voluntatibus, ubi quis forte morte, vel infirmitate turbatus non potuit animum suum perfectè declarare, ita Faber in §. impossibilis. Instit. de hared. instituend.

38. Quidam est contractus alternatiuus, ut quando quis promittat alteri Stichum aut Pamphilum, equum aut bouem, vel alias res alternatiuè: quo casu resolutiuè dico, quod si alternativa ponitur in reb. in quib. non cadit affectio ut in pecunia, vel tempore, ut si quis promittit alteri 10. aut 15. vel soluere infra annū, vel infra biennium, tunc ipso iure non tenetur debitor, nisi in minori summa & maiori tempore, & sic tenetur ad sola 10. vel soluere infra biennium. Cuius ratio est, quia lex semper interpretatur, quod soluet quod minimum est: imò etiamsi ipse eligat, & velit soluere maiorem summam, illud erit virtute nouæ donationis, non virtute contractus vel obligationis. text. est in l. si ita. stip. fuero 10. aut 15. infra isto titul. text. in leg. inter stipulantem. §. si stipulantem. eod. text. in l. inter eos ff. de fideiuss. text. in l. si ita rel. etum. §. final. de legat. 2. & vtrōbique Bartol. & commun. Doctor. Ex quo infertur, quod isto casu non tenetur creditor agere & concludere in libello alternatiuo modo petendo vtramque summam, sed potest simpliciter & absolute petere minorem, quia illa sola est in obligatione, ita notabiliter tenet Faber, in §. huic. Instit. de act. 2. colum. n. 6. Item infertur, quod si maior summa soluatur per debitorem illud plus erit donatio & non debiti solutio, ait Bart. in leg. si duo. infra isto tit. Alexander, Iason, & Moderni in d.l. si ita stipulatus. infra eod. Si verò alternativa ponitur inter res, quibus cadit affectio, vtraque est in obligatione, & dicitur vnicus contractus respectu conceptionis verborum, & respectu solutionis, possint dici plures obligations respectu rerum, & hoc casu debitoris est electio, modò loquamus in contractu lucrativo, modò in contractu oneroso. textus est capitalis & expressus in l. plerumque. §. fin. ff. de iur. dot. & ibi gloss. ord. & comm. Doct. text. in l. vbi autem non appareat. §. qui illud aut illud. infra isto tit. text. in l. si duo. reis, eod. tit. text. in l. illud aut illud. ff. de const. pecun. text. in leg. si in emptione. §. si emptio. ff. de contrah. empt. text. in §. huic. Instit. de act. text. in l. in eod. ff. de reg. iur. text. in regula in alternatiuis, de regul. iur. in 6. text. in c. 1. de plus per. text. in l. 24. titul. 11. 5. part. quod tamen non intellige, quando simpliciter sit promissio alternativa: secus verò si

Anton. Gomez. Tom. II.

dirigantur ad creditorem, quia eius est electio. text. not. in l. si ita distractabatur. ff. de contrah. empt. & ibi Doct. & illum text. ad hoc notat & commendat Paul. de Castr. in l. plane. §. si ita Tito. ff. de legat. 1. & ibi Cuman. & Iason, & tenet Baldus in l. qui duos. eod. tit. melius tamen probat text. in leg. si sic stipulatus fuero. infra isto titulo. & ibi Bartolus, & communiter Doctor. idem etiam tenet Doctor. in leg. Lucio. ff. de legat. 2.

Vnum tamen est, quod perempta vna re ex 40 alternatiuè debitibus, remanet obligatio in alia, & illam tenet debitor præcisè soluere. text. est in l. Stichum aut Pamphilum. ff. de solut. text. in l. non utique. ff. de eo, quod certo loco. text. in l. cum is. ff. de cond. indeb. text. in l. statu liberum. §. Stichum aut Pamphilum. ff. de leg. 2. & idem disponit l. 23. titul. 11. 5. part. quod tamen intellige quando melior, & pretiosior perempta est, & vilior remansit: Secus verò è contra si melior & pretiosior remansit, & vilior sit perempta, quia tunc debitor liberatur soluendo aestimationem rei peremptæ. ita probat text. in leg. cum res legata, vers. qua ratione. ff. de legat. 1. & ibi Doctor. & per illum text. tenet Bartol. in l. Stichum, aut Pamphilum. ff. de solut. 2. col. num. 5. idem Bart. in l. Stichum, aut Pamphilum, infra isto titul. quod tamen intellige, quando aliqua ex rebus alternatiuè debitibus est perempta sine culpa, vel mora creditoris: secus verò alias, ut quia fuit sibi oblata, & noluit recipere, quia illa postea perempta liberatur debitor, & non tenetur alias quam remansit soluere & prestatre. textus in l. stipulatus sum Damam, infra isto tit. & ibi gloss. ord. Bart. & commun. Doctor. Aduertendum tamen, quod contra prædictam sententiam, & conclusionem facit text. not. & ibi comm. opinio, in l. electio. §. si is quem. ff. de noxa. ubi disponit, quod si seruus, qui dedit noxam decesserit, statim dominus eius liberatur ab obligatione pecuniae, vel quantitatis, quam pro damno dato debebat. ex quo deducitur, quod perempta re, quæ erat polita in solutione, cutus occasione emanavit obligatio, perimitur totaliter ipsa obligatio, facit etiam textus in l. Tis. textores. §. final. ff. de legat. 1. tex. in leg. nau. Sanpheli. ff. locati. ergo in contractu alternatiuo, perempta vna re ex alternatiuè debitibus, cuius solutione liberetur promissor, extinguatur obligatio. Sed respond. notabiliter ultra Doctor. quod in d.l. electio. §. si is ad quem, de noxa. cum simil. illa obligatio pecuniae, vel quantitatis, ad quam dominus tenetur, fuit causata principaliter occasione ipsius serui, & ab eo habuit causam & originem, vnde eo mortuo dominus remanet liberatus, & extinguitur obligatio: sed in nostro casu vtraque res ex alternatiuè debitibus est in obligatione mediante contractu, & promissione, licet alternatiuo modo, & vna non debetur ratione vel occasione alterius: sed principaliter, & de per se, & licet illa res perempta sit in facultate soluendi: tamen non fuit causa, vel origo obligationis producendæ, sed ipsa persona debitoris, & eius promissio, & contractus: vnde vna re perempta non tollitur, nec extinguitur obligatio in alia, quæ superest. Item add. quod talis creditor alternatiuus, non potest

petere vnam ex rebus alternatiuè debitibus, sed  
debet agere alternatiuè, & formare libellum,  
& secundum propriam virtutem & naturam  
contractus, & si alter agat, absoluetur reus ab  
instantia iudicij, & actor condemnabitur in  
expensis, ut in §. huic. Institut. de act. & in l. 15.  
tit. 2. 3. part. Ex quo infertur, quod licet libel-  
lus debeat esse certus, & similiter sententia, ut  
in §. curare. Institut. de action. cum simili. de-  
bet intelligi, quando declaratio incertitudinis  
est in facultate actoris: Secus vero si debitoris,  
quia tunc bene procedit talis libellus incer-  
tus, & in terminis ita tenet Bart. & commun.  
Doctor, in l. ubi autem non apparet. §. qui illud.  
infra isto tit. idem Bartol. in l. stipulationes non  
dividuntur, eodem titul. fin. colum. & quest. & ibi  
etiam commun. Doctor. & facit textus expres-  
sus in l. 1. §. qui autem ff. quorum legat. & ibi no-  
nat Bartol. & comm. Doct. & per eum idem te-  
net Bart. Alber. & comm. Doct. in l. quod in ha-  
redem. §. eligere. ff. de tribu. & idem Bartol. in l.  
edita actio. de edendo. 5 column. num. 18. & ibi  
Bald. fi. col. & comm. Doct. idem Bald. in l. 1.  
C. de Furtis. Faber, Ang. & Dd. in §. sed iste  
quidem, Institut. de act. præcipue Ias. 12. colum.  
num. 71. Abb. & comm. Doctor. in cap. 2. de  
libe. oblat.

<sup>41</sup> Item adde, quod mortuo debitore, qui de-  
 bet eligere, vel mortuo creditore, in casu quo  
 sibi pertineret electio, tam in contractibus,  
 quam in ultimis voluntatibus, illud ius eligendi  
 transmittitur ad hæredes. text. in l. se stipula-  
 tus fuerim illud, aut illud. infra isto titul. & ibi  
 gloss. ord. Bartol. & commun. Doctor. text. in  
 l. illud, aut illud. ff. de optio. lega. & ibi commun.  
 Doctor. Cuius ratio est, quia sicut principalis  
 obligatio est transitoria, ita facultas eligendi,  
 quæ est ei accessoria. Nec obstat, quod ius, &  
 facultas declarandi non transit ad hæredes, ut  
 probat textus in l. idem Pomponius scribit si fru-  
 mentum. §. fin. ff. de rei vend. & ibi gloss. ordin.  
 & commun. Dd. quia illud est verum, & pro-  
 cedit quando ius & facultas declarandi com-  
 petit ex legis dispositione, & ex proprio bene-  
 ficio eius: Secus vero si competit ex proprio  
 contractu & dispositione partium, quod iterum  
 intellige, quando alicui competit electio  
 ad commodum & utilitatem eius, secus si ad  
 commodum, & utilitatem alterius, qui tunc  
 non transit ad hæredes. text. est in l. unus ex fa-  
 milia. §. rogo. ff. de leg. text. in l. fin. §. sed & si quis.  
 C. commu. de leg. textus in l. fi. C. de contrah. empt.  
 text. cum in materia in l. si quis arbitratu. infra  
 isto tit. Ex quo infertur, quod ille, cui est data  
 facultas meliorandi, & eligendi vnum ex filiis  
 testatoris, iuxta l. 30. in legib. Tauri. non potest  
 illud ius declarandi transmittere. Item infer-  
 tur, quod si iudex condemnavit aliquem ad  
 pœnam exilij secundum arbitrium & volunta-  
 tem suam, talis declaratio non transit ad suc-  
 cessorem in officio, sed extinguitur & finitur  
 morte. argumento text. in l. locati, & in l. certe-  
 precario. ita tenet Bar. in l. centesimus. §. fin. infr.  
 isto titul. & ibi commun. Moderni, Cynus,  
 Baldus, Salvetus, & commun. Doctor. in leg.  
 fin. C. de contrah. empt. sed in hoc articulo le-  
 gendo, & consulendo semper tenui, & nunc  
 etiam teneo contrarium, imò quod talis pœna

exilij non finitur, nec declaratio eius, quia  
 non posuit iudex illam pœnam, ut priuatus,  
 sed ut publicus iudex ratione officij, unde suc-  
 cessor in officio declarauit tempus exilij se-  
 cundum qualitatem delicti, personæ, & pro-  
 bationis, argument. text. in leg. mortuo indice.  
 ff. de iud. text. in l. proponebatur. eod. tit. & vtro-  
 biique notatorum.

Item adde, quod in alternatiua remedio-  
 rum electio non est debitoris, sed creditoris,  
 cui remedia competunt, quia eius fauore vi-  
 dentur posita & concessa. ita probat text. in  
 leg. cum proponas. Cod. de transact. & ibi com-  
 munis opin. Doctor. text. in l. 3. Codic. depositi.  
 text. in leg. quod in heredem. §. eligere. ff. de tri-  
 buto. textus in leg. versicul. & generaliter. ff. de  
 eo quod cert. loco. textus in leg. nemo ex his. §.  
 quotiens. ff. de regul. iur. ex quo infertur not. in  
 practica, quod si debitor promisit soluere in  
 certo termino, aut dare fideiussores vel pigno-  
 ra, quod potest creditor adueniente termino  
 præcisè petere debitum, & non recipere fide-  
 iussorem, nec pignora. & istam sententiam, &  
 conclusionem tenet Guillermus in leg. quamvis.  
 ff. de pignor. art. & ibi Bartol. Alberic. Baldus,  
 Paulus, Salvetus, & communiter Doctores,  
 Paul. in l. 4. §. si ex conuentione. in fin. ff. de re iu-  
 dicata. & ibi Alexand. 3. column. num. 4. idem  
 Paulus in l. cum proponas. Cod. de transactio in-  
 fine. Salv. in l. non dubium. Codic. de legib. 7. co-  
 lum. numero decimonono. versicul. ulterius hanc  
 legem induco. Alexand. ubi hoc reputat singu-  
 late in l. 1. ff. qui satisf. cogan. 1. column. in fin.  
 Felynus in cap. inter ceteras. extra de rescriptis.  
 2. column. in secunda fallentia. Antonius de  
 Fano, in tract. de pignor. in quinta parte princi-  
 pali. in prima membro, numero 5. Iacob. de  
 S. Georg. in l. plerunque. §. si res. ff. de iure. dot. &  
 ista est vera & commun. opin. licet Ias. teneat  
 contrarium in dict. l. 4. §. si ex conuentione. ff. de  
 re indic. 2. column. num. 6. & sic patet ex prædi-  
 ctis quod in alternatiuis debitoris est electio,  
 debet intelligi in alternatiua rerum: secus ve-  
 ro in alternatiua remediorum, pro qua sen-  
 tentia & conclusione facit bona ratio, quia  
 illa remedia ponuntur ad cautelam, & securi-  
 tam creditoris, ut magis sibi cautum sit: ergo  
 ipse potest eligere, quia in eius fauorem vi-  
 dentur posita. Secundo etiam facit, quia si aliud  
 diceremus, sequeretur, quod si in termino de-  
 bitor offerat fideiussores, vel pignora, quod  
 creditor nunquam posset agere, & petere de-  
 bitum, & oblig. fere redderetur inutilis. Ter-  
 tiò in specie facit textus in leg. causam. §. puellam.  
 ff. de manu. vbi dicit text. quod si quis ea  
 lege vendidit ancillam, ut post annum ab em-  
 pto manumittatur, & insuper conuenit,  
 quod si non manumittatur, possit vendor  
 propria auctoritate occupare, aut 10. aureos  
 ab empto petere, si empor non manu-  
 misit, talis ancilla efficitur libera ex legis  
 dispositione, & sic illa promissio legis, &  
 eius remedium non tollitur per alia pacta, &  
 remedia alternatiua, nec elegit empor, hoc est  
 debitor, quia tantum fuerunt apposita ad cau-  
 telam, & maiorem securitatem primæ disposi-  
 tionis, idem probat etiam text. in l. fin. C. si man-  
 da. ita fuer. alien. ut manu. Quarto facit text. in  
 l. qui

# De Qualitatibus Contractuum. 365

leg. qui legati. ut in po. lega. vbi habetur, quod licet quis sit missus in possessionem bonorum causa legati, vel fideicommissi propter culpam, vel mortem hæredis non cauientis, tamen non perdit, nec suspenditur ius petendi, si velit statim ipsum legatum, vel relictum cum eius factore, & pro securitate debiti sit facta missio: ex quibus inferebam, & dicebam in noua & singulari questione de facto, pater, vel alius promisit dotem pro filia maritanda, vel in monasterium mittenda, & interim quod non soluerit, promisit quolibet anno certam quantitatem, an erit licitum: & insuper an possit maritus, vel monasterium petere dotem, & quantitatem promissam? & quoad primum dico, quod talis promissio est permissa, & non satis usuram, cum illa pensio subrogatur loco fructuum, qui pertinebant marito, vel monasterio. argumento text. qui est singul. & unicus in cap. *sicutur*, de *usuris*, & ibi Abb. & commun. Doctor. licet Ioann. & alij Doctor. ve-  
lint, quod tantum procedant in fructibus rei pignoratae, non vero in quantitate missa: sed contrarium est verum secundum Abb. & magis commun. Doctor. ibi, secundum Bartol. in *t. insulam*. §. *v. usuras. ff. solut. mat.* & ibi comm. Doct. & latè, & no. Pa. Ru. in sua repe. fol. 110. versic. 8. infertur, quem omnino vide. Quoad secundum dico, quod talis pater, vel debitor potest eligere, an soluat dotem promissam, vel illum certam qualitatem quolibet anno, & non potest præcisè ab eo exigi dos promissa: nam cum sit alternativa, & fauore debitoris posita, eius est electio, & ita dixi, & consului in questione de facto.

43 Item adde, quod praedicta procedunt in contractibus, quid autem sit in ultimis voluntatibus dic not. & resolutiue, quod si verba legati, vel dispositionis dirigantur ad legatarium, ipse debet eligere, ut si testator dicat, habeat, capiat, vel accipiat Titius talem vel talem rem. text. est in *t. plane. la 1. §. penu. ff. de lega. 1.* Cuius verba sunt: Si ita Titio legetur, fundum Seianum; vel usumfructum eius sibi habeto, duo esse legata, & arbitrio eius; an velit usumfructum vendicare. & ibi gl. ord. & comm. Doctor. si vero verba legati, vel dispositionis dirigantur ad hæredem, ipse debet eligere, ut si testator dicat, haeres meus det, tradat, vel soluat talem; vel talem rem Titio, text. est in *t. si ita reliatum. §. fin. ff. de lega. 2.* Si vero verba legati, vel dispositionis ad aliquem eorum non referuntur, sed simpliciter, genericè, vel absolute proferuntur, ut si testator dicat, Leggo Titio talem, aut talem rem, tunc in dubio ipse legarius debet eligere, & hoc est speciale in ultimis voluntatibus, & differunt à contractibus, text. est formalis, & expressus, qui intellig. in *t. Lucio. ff. de legat. 2.* Cuius verba sunt: Lucio Titio fundum Seianum, vel usumfructum fundi Seiani lego, potest legatus vel fundum vendicare, vel usumfructum, quod facere non potest is, cui tantum fundus legatus est. & ibi notat & commendat gloss. ord. Bartol. Alber. Bald. Paul. Imol. Cuma. & commun. Dd. & dicit eam meliorem de iure Bald. & Imol. ibi tenet etiam Dynus in *regula in alternatiis*, de reg. iur. in 6. Cynus in *leg. cum quidam. C. de verb. signif.*

Anton. Gomez, Tom. II.

Bart. in leg. si sit stipulatus, de verb. oblig. & ibi com. Doct. Bald. Paul. Imol. & com. Doct. in 1. qui duos, de lega. 1. F. ber. & alij Doct. in §. si generaliter, Inst. de leg. Ang. & Modern. in §. huic autem. Inst. de att. & confirmatur etiam per text. in leg. in testamentis. ff. de reg. iur. cum similibus. Item adde, quod in casu, quo creditor, vel legatarius, qui habet ius eligendi, petat, & eligat rem minoris valoris ex e:to iure iuris, vel facti, credens ius eligendi sibi non compete-re, non potest variare, nec competit sibi condictio indebiti, neque aliud iuris remedium. text. singularis; & unicus in leg. si is cui. ff. de leg. 2. quem ibi ad hoc notat & commendat Bart. Alber. Bald. Imol. & commun. Doctor. & reputat singularem, & unicum Paul. & Cum-  
man. Cuius ratio est, quia qualibet res erat in obligatione, & non fuit error in re debita, nec in cœla substantiali, sed tantum in accessoriis, & extrinseca, ideo qualibet re soluta cessat repetitio, & indebiti condictio. ita pulchre & subtiliter Bald. & Paul. ibi, & illum text. cum ratione reputat singularem, & unicum Alex. in *t. lego. ff. si cert. per.*

Quidam est contractus annuus causa multiplicandæ obligationis, ut si quis promittat alteri dare, vel soluere certam pecuniam, vel rem quolibet anno, & talis promissio, vel contractus, virtus, & effectus eius longè differt à legato annuo: nam primò differunt, quia in contractibus una est pura & simplex promissio, actio, & obligatio eius, & statim oritur pro rato tempore, & annis futuris: in legatis vero pro primo anno statim oritur actio, & obligatio, pro sequentibus vero non est nata aliqua actio; immo legatum est conditionale. text. est capitalis in materia in *t. si Stichum, aut Pamphiliu*m. §. si stipulatio, infra isto titul. text. in *t. Se-natus. §. fin. ff. de dona. causa mor. text. in leg. si in singulos. ff. de annuis legat. text. in t. cum in annos. cod. tit. text. in t. cum in annos. la 1. ff. quando dies lega. cod. & utrobique comm. Doctor. & in expreso per praedicta iura tenet Bart. in *t. ita stipulatus*, infra isto tit. 16. col. n. 44. & ibi comm. Moder. sed aduertendum quod decisio, & conclus. videtur falsa, quia incertitudo temporis, vel diei semper impedit obligationem, & eius effectum donec verificetur, ut in *t. unica. cum. materia. Cod. ut actio. ab hered. & contra here. inci.* ergo in præsenti non possit competere actio, nec obligatio, propter quod Bald. in dict. *t. Stichum. §. stipulatio dici.* quod Consultus conditor illius textus videtur fuisse quodammodo stultus, & una bestia, sed certè ipsa loquitur im-pudenter, & minus modestè, & non sunt verba digna tanto viro, quia nihil tam proprium est integro viro, quam modesta verba proferre sine alterius iniuria, tanto magis in scrip-tura semper loquente: sed forte intentio Bald. fuit quod ruditer intuenti, & rationem igno-ranti videtur reprobandus Consultus: vne ipse dicit & quidem subtiliter, quod ratio deci-sionis est, quia quando incertitudo temporis ponitur ad initium, & inchoationem obligatio-nis, tunc impedit ortum eius: Secus vero quando ponitur ad extensionem, durationem, vel multiplicationem obligatio, quia tunc non impedit nativitatem eius, licet sumus incerti*

*semuraria inter-*  
*abest.*

*Lugnus land.*

quantum duret, & istam rationem sequitur ibi Ias. & comm. Moderni, confirmatur, quia facilius aliquid conseruatur postquam semel producitur in esse, quam de novo acquiratur, ut in l. *patre furioso*, versic. *nam furiosus*. ff. de his qui sunt sui, vel al. iur. & in l. si is qui animo. ff. de acquir. possess. cum simil. nec obstat si replicas, quare hoc idem non est in legatis. quia ratio differentiae infra patebit clare. Secundò differunt, quia talis contractus vel promissio annua est vna, & non dicuntur plures contractus, vel promissiones, sed in ultimis voluntatibus dicuntur plura legata. text. est in d.l. *Stichum*. §. *Stipulatio*. infra isto tit. tex. in d.l. si in singulos. ff. de an. leg. cum simili. Ex qua doctrina, & conclusio. resultant aliqui notabiles effectus. Primus est, quia in contractibus habilitas, vel capacitas personæ, cui debet acquiri, consideratur tempore ipsius contractus, vel dispositionis, vnde si illo tempore creditor, cui fit promissio, erat filius fam. vel seruus, acquiritur patri, vel domino dato quod postea emancipetur, vel manumittatur: sed in ultimis voluntatibus in quolibet anno de per se consideratur habilitas, vel capacitas personæ legatarij, cum sint plura legata, vnde si primo anno erat in potestate, in aliis vero non, pro primo anno pertinebit patri vel domino, pro aliis vero sibi. text. est not. in l. si filius fa. infra isto tit. text. in l. si filius sub conditione. ff. de reg. iur. text. in l. *Senatus*. §. fin. ff. de donat. cau. mort. text. in l. fin. ff. de stipula. seruor. text. in l. cum in annos. la 2. ff. quando dies leg. ced. tex. in l. si ususfructus. versic. fin. eod. tit. tex. in l. si legati. ff. de pignor. text. in l. quæ legata. ff. de reg. iur. text. in l. si uxor. C. de cond. inser. textus in cap. cum in annos. ff. de annuis legatis, Cuius pulchra verba sunt: Cum in annos legatur, plura legata esse placet, per singula legata, ius capiendo inspicitur.

Secundus effectus est, quod si caueatur lege vel statuto, quod de quolibet contractu, vel legato solvatur Gabella, & fiat stipulatio, vel promissio annua, non debetur nisi unica tantum Gabella pro omnibus annuis, cum sit vna perpetua, & uniformis & per consequens debetur illi conductori Gabellarum, qui erat tempore contractus: si vero fiat legatum annum, Gabella debetur pro quolibet anno in futurum, prout dies cesserit, cum sint plura legata, & per consequens debetur illi conductori, qui fuerit in quolibet anno, & in expresso ita tenet Bartol. in l. cum Titio ff. ad legem Falcid. secunda column. & ibi Paulus, Imola, Alexander, & communiter Doctor. Bald. in l. in annibus. C. de legat. 2. colum. Rom. Iaso. & Moderni in d.l. *Stichum*. §. *Stipulatio*. infra isto tit. facit etiam doctrina Baldi, & communis in leg. cum eiusdem. ff. de edil. edit. dicens, quod si stipulatio, vel promissio continet plures res, debentur plures Gabellæ, quia censentur plures contractus, argument. text. in leg. scire debemus. infra isto titul. cum materia. Tertius effectus est, quia in contractibus lapsus cuiuslibet anni constituit debitorem in mora absque aliqua interpretatione. ita probat text. in l. 2. C. de iure emphyt. text. in cap. potuit, de locato. text. in leg. magna. C. de contra. & commit. stipul. sed in ultimis voluntatibus per cuiuslibet anni non con-

stituitur haeres in mora sine interpellatione, cum sint plura legata, & conditionalia, ne uno, & eodem tempore causetur obligatio & mora, vt dixi in contractu conditionali: & in terminis ita tenet Paulus de Castro in dict. leg. *Stichum*. §. *Stipulatio*. infra isto tit. final. colum. in fin. & ibi Alexander 1. colum. num. 3. & Iason secunda column.

Quartus effectus not. & quotidianus est, 45 quoad prescriptionem, quia in contractibus si debitor cessavit soluere per 30. ann. totaliter extincta talis obligat. vel promissio annua censetur iam praesc. iam pro primo ann. quam pro sequentibus, cum sit vna, & uniformis pro omnibus, sed in ultimis voluntatibus non est praescriptio, nisi tantum pro primo anno, non vero pro sequentibus, cum sint plura legata, & conditionalia, vnde post lapsus cuiuslibet anni incipit, & requiritur noua prescriptio, & in expresso ex isto fundamento, & ratione istam doctrinam, & conclusionem tenet gloss. ord. valde singul. in l. cum notissimi. §. in his. Cod. de prescr. 30. vel 40. ann. in gloss. magna. in vers. iudic. & ibi Azo in summa, 1. col. num. 6. Jacob. Butr. si. q. Bart. Bald. & Ang. Spec. licet aperiè non firmet in tit. de locato. §. nunc aliqua. ver. 41. gloss. ordin. in l. de Pupilli. §. si in pluribus. ff. de op. noui nunc. in gloss. fin. & ibi Battol. 1. colum. 2. qu. Cuma. ibi 2. colum. in princ. qui dicit hanc esse magis comm. opin. Alex. no. 1. col. num. 3. Imol. in d.l. *Stichum*. §. *Stipulatio*. 2. colum. in medio, infra eo. Rom. pen. col. num. 18. Paul. 1. colum. post princ. Alexand. 1. colum. num. 3. Iaf. 1. colum. in fin. Ioan. And. in cap. audit. de pres. 1. col. in fin. & ibi not. Abb. fin. colum. & questione. Felin. fin. col. versic. vlim. dum tangit Abb. Fran. Bald. in tr. presc. in 4. art. 4. part. prin. in 4. q. & hanc dicit magis communem opinionem Fulgos. in d. l. cum notissimi. §. in his. C. de prescr. 30. ann. & dicit magis comm. opin. Cuman. in dict. leg. de pupillo. §. si in pluribus. de oper. nou. nunc. Corneus in cons. suis, cons. 22. 5. col. num. 23. 3. vol. pro qua sentent. & concl. facit text. in l. eos. Cod. de usuris, vbi habetur, quod prescripta re principali censentur prescripta accessoria eius, ut fructus, & similia. & ad hoc illam text. notat & commendat ibi Cynus, Bart. Bald. Paul. & commun. Doct. Bald. in leg. terminat. C. de fru. & pecu. 1. col. n. 3. Paul. & comm. Dd. in leg. sequitur. §. fructus. ff. de usucap. tex. in l. plures apobis. C. de fid. instrum. text. in cap. de quarta descript. quem ad hoc notat & ponderat Abbas in d. cap. audit. text. in leg. si ususfructus alternis annis. ff. quibus mod. ususfruct. amitt. vbi habetur, quod ususfructus annuus relictus in testamento non prescribitur non utendo, quia sunt plura legata: ergo à contrario sensu, secus est in contractu, vel annua promissione, cum sit unicus tantum contractus: contrariam tamen sentent. & opin. tenet magistraliter glosator antiquus in dict. §. in his, imò quod indistinctè non sit prescriptum nisi primo anno, modò loquamus in contractibus, modò in ultimis voluntatibus, & in quolibet anno requiratur sua prescriptio, & idem tenet ibi Iacob. de Aret. Petrus, Cynus, Alb. pen. colum. & in hoc residet Salyc. in eadem l. §. imò & illud. pen. col. Rayn. in d.l. de pupillo. §. si in plurib. de oper. nou.